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Abstrakt

Rostliny a herbivoři se navzájem ovlivňují již miliony let. Většina studií se věnuje

mezidruhovým rozdílům v intensitě herbivorie, avšak málo se ví o vnitrodruhové variabilitě a

o tom, co ji řídí. Právě stanovištní podmínky mohou určovat vnitrodruhovou variabilitu.

Cílem této práce je prozkoumat význam stanovištních podmínek a mezidruhových rozdílů na

preference bezobratlých herbivorů.

Rostlinný materiál používaný v experimentech pochází z několika druhů z podčeledi

Carduoideae. Preference bezobratlých herbivorů jsou testovány ve výběrových pokusech. Pro

tyto pokusy byly vytvořeny plastové arény, do kterých byly do nádobek umístěny po obvodu

listy rostlin. Po přidání herbivorů byly arény zakryty síťovinou, aby nedošlo k úniku

herbivorů.

Pokusy byly prováděny s rostlinným materiálem vypěstovaným v experimentální

zahradě a s materiálem nasbíraným v terénu. Vypěstované rostliny se mezi sebou lišily v

úživnosti substrátu a v zalévacím režimu. U pokusů s materiálem nasbíraným v terénu byly

listy rostlin sebrány celkem na osmi stanovištích, na čtyřech polních a čtyřech lučních. Listy

byly naskenovány před započetím pokusu a po jeho ukončení. Po zpracování scanů byl zjištěn

podíl snědené plochy z jednotlivých listů. Pro zjištění vlastností rostlin byly změřeny ještě

jejich funkční vlastnosti a to konkrétně tuhost listů a jejich specifická listová plocha.

Výsledky ukazují signifikantní vliv substrátu, zalévacího režimu i druhu rostliny u

zahradních pokusů a u pokusů s materiálem z terénu vyšel průkazně vliv lokality a druhu

rostliny. Na preference herbivorů má vliv vnitrodruhová i mezidruhová variabilita.
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Abstract

Plants and herbivores influence each other for more than million years. Most studies

are focused on interspecific variability in herbivory intensity, but little i known about

intraspecific variability and what controls it. Environmental conditions can determine

intraspecific variation. Goal of this thesis is to examine importance of environmental

conditions and interspecific variation for invertebrate herbivory preferences.

Plant material that was used in experiments comes from several species from

subfamily Carduoideae. Preferences of invertebrate herbivores are tested in food-choice

experiments. Plastic arenas are made for these experiments, in which leaves are put in small

tubes that are placed along the periphery. After herbivores are placed in to arena, arena is

covered by net to ensure that herbivores can´t escape.

Plant material for experiments was grown in experimental garden and was also

brought from field. Plants from garden differ in productivity of soil and water regime. In

experiments with field material, plant leaves were collected from eight localities, four fields

and four grasslands. Leaves were scanted before and after each experiment. Scans were

processed and the amount of consumed leaf tissue was determined. For plant characteristics I

measured plant functional traits, specific leaf area and toughness.

Results show significant impact of soil nutrients, water regime and plant species in

garden experiments and significant impact of plant species and locality in the field

experiments. Both intraspecific and interspecific variability affect herbivore´s preferences.
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Seznam zkratek:

ARC LAP - Arctium lappa

ARC TOM - Arctium tomentosum

CIR ARV - Cirsium arvense

DACA - Carduus acanthoides

IVUL - Cirsium vulgare

JACEA - Centaurea jacea

SLA - specifická listová plocha

STOEBE - Centaurea stoebe
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1. Úvod:
Vztah mezi rostlinami a herbivory je znám už od pradávna. Rostliny si za tu dobu

vyvinuly v boji proti herbivorům širokou škálu obranných mechanismů. Tyto obranné

mechanismy můžeme rozdělit na indukované (Mithöferet al., 2005) a konstitutivní.

Konstitutivní obranu můžeme rozdělit na obranu mechanickou, chemickou a vizuální. Do

skupiny mechanických obranných znaků řadíme na příklad trichomy, jež zabraňují pohybu a

krmení herbivorů (Traw & Dawson, 2002), vosky, které snižují schopnost herbivora přijmout

rostlinu jako potravu (Eigenbrode et al., 1991) nebo různé typy ostnů, které zamezují

konzumaci rostliny herbivorem (Grubb, 1992). Za chemické obranné znaky můžeme

považovat rostlinné sekundární metabolity, jako jsou alkaloidy a terpeny, které jsou toxické

pro herbivory a patogeny (Wittstock & Gershenzon, 2002). V posledních letech se větší

pozornosti dostává i vizuální obraně rostlin, jež zahrnuje na příklad funkce mimiker u rostlin

(Lev-Yadun & Inbar, 2002) nebo jejich aposematické zbarvení (Lev-Yadun, 2003).

Typy obrany se liší mezi jednotlivými druhy, proto je v souvislosti s herbivorií často

studována mezidruhová variabilita (Johnson et al., 2009; Münzbergová & Skuhrovec, 2013).

Mezidruhové rozdíly můžeme pozorovat na příklad v rozdílných vlastnostech listů rostlin

(Coley, 1987). Listy se mohou lišit tuhostí, tloušťkou, obsahem vody, dusíku, fosforu,

draslíku a hořčíku (Xiang & Chen, 2004). Tyto rozdíly mají vliv na herbivorii. Kromě

mezidruhové variability se rostliny mohou lišit i v rámci druhu. Ne všechny rostliny stejného

druhu budou mít stejné vlastnosti. Rozdíly v rámci jednoho druhu můžeme pozorovat na

příklad v chemické obraně. Většina druhů aromatických rostlin se v rámci vnitrodruhové

variability liší ve složení sekundárních metabolitů (Kleine & Müller, 2011). Dále mohou

herbivoři rozdílně preferovat v rámci jednoho druhu části rostliny lišící se velikosti (Inbar et

al., 2001). K tomuto tématu se váží dvě odlišné hypotézy (Plant Stress Hypothesis (White,

1993) a Plant Vigor Hypothesis (Price, 1991), které se právě zabývají vlivem rozdílného

prostředí na preference herbivorů.

V této práci se budu zabývat vlivem prostředí a druhu rostliny na preference

bezobratlých herbivorů.

1.1. Vliv prostředí

Rostliny se vyskytují v různých prostředích a právě rozdílnost těchto prostředí může

mít vliv na výběr potravy bezobratlých herbivorů. Ve studii Münzbergová & Skuhrovec,

(2013) na příklad pozorovali u několika druhů rostlin z podčeledí Carduoideae zvýšené

poškození se zvyšující se vlhkostí prostředí a též se zvýšenou úživností prostředí. Tento efekt

lze vysvětlit rozdíly v rozmístění herbivorů na gradientech prostředí.

Jako další příklad rozdílné reakce herbivorů na prostředí můžeme použít studii Čejka

& Hamerlík (2009), která sledovala, jak gradient prostředí ovlivňuje skladbu společenstev

měkkýšů a ukázala, že 21 z 31 testovaných druhů měkkýšů projevuje signifikantní reakci na

vlhkost. Jako další příklad můžeme uvést slimáka (Deroceras reticulatum), který je jedním z

nejvíce ničivých škůdců v zemědělství, jež je citlivý na změny prostředí zejména pak na

nízkou vlhkost půdy a nízkou teplotu. Pokud se ocitne v pro něj nepříznivých podmínkách,

nenaklade vajíčka, protože jeho produktivita se mění s okolní teplotou a vlhkostí (Cobb et al.,

1997). Při pozorování můry (Dioryctria albovittella) se ukázalo, že tento druh je nejhojnější

na borovicích rostoucích v prostředí chudém na vodu a živiny, což naznačuje pozitivní vztah

mezi edafickým stresem a náchylností borovic k herbivorii. Herbivorie se značně snížila poté,

co byla rostlinám přidána voda a hnojiva. Pozorovaná reakce můry byla v souladu se stress

hypotézou, jež bude podrobně rozebrána v následující kapitole (Willis et al., 2008). Proto se

můžeme domnívat, že mohou herbivoři taktéž preferovat potravu z určitého prostředí. Tudíž

druh prostředí, ze kterého rostlina pochází, by mohl mít důležitý vliv na výběr herbivorů.

S myšlenkou, zdali nemá prostředí původu rostliny nějaký vliv na preference

herbivorů, si vědci pohrávají už delší dobu. Byla formulována stres hypotéza (v originále

Plant Stress Hypothesis), jež tvrdí, že enviromentální stres snižuje celkovou rezistenci rostlin

vůči herbivorii hmyzu. Stresem může být míněn vodní deficit, nerovnováha živin nebo

škodliviny v prostředí (White, 1993). Stres hypotéza tedy tvrdí, že enviromentální stres

snižuje u rostlin rezistenci vůči herbivorům tím, že mění u rostliny alokaci zdrojů a chemii


[…]


substrátu tedy nejsou tak jednoznačné jako u druhu rostliny či zalévacího režimu. Celkově ale

většina mých výsledků je v souladu s tvrzením, že tužší rostliny jsou herbivory méně

konzumovány (Cingolani et al., 2005). Tuhost listů může kromě preferencí herbivorů ovlivnit

i jejich vývoj herbivorů. Herbivoři živící se tužšími listy se pomaleji vyvíjeli i rostli (Clissold

et al., 2009).

Druhou měřenou funkční vlastností je SLA. I u této funkční vlastnosti je pozorován

její vliv na preference herbivorů (Münzbergová & Skuhrovec, 2013). SLA byla signifikantně

rozdílná u jednotlivých druhů rostlin a odlišných variant substrátů. SLA se tedy nelišila jen u

zalévacího režimu. SLA byla největší u neúživného substrátu (C) a substrátu střední úživnosti

(B). Obě tyto varianty byly bezobratlými herbivory nejvíce preferovány. Naopak úživný

substrát (A), z nějž byly rostliny nejméně preferovány, měl nejmenší SLA. Tyto výsledky

odpovídají výše zmiňované vigor hypotéze (Price, 1991). U jednotlivých druhů rostlin již

výsledky tuto hypotézu nepodporují. Druh Centaurea stoebe, který herbivoři ve výběrovém

pokusu nejvíce preferovali, má relativně nízkou SLA v porovnání s ostatními druhy. Naopak

největší SLA má druhý druh chrpy (Centaurea jacea), který byl naopak herbivory

konzumován málo. U pokusů s materiálem nasbíraným v terénu se jednotlivé druhy ve své

SLA od sebe prokazatelně nelišily. Avšak průkazně vyšel vliv lokality. SLA se lišila u

jednotlivých lokalit, ze kterých byl nasbírán materiál pro výběrové pokusy.

Funkční znaky rostliny byly tedy rozdílné mezidruhově i vnitrodruhově. Andrew &

Hughes (2005), našli také vnitrodruhové rozdíly v tuhosti listů a ve SLA s měnící se

zeměpisnou šířkou v Austrálii. Oba tyto funkční znaky se snižovaly směrem k tropickým

oblastem. Signifikantní rozdíly u tuhosti i SLA u odlišných variant substrátu jen potvrzují, že

úživnost substrátu je důležitým způsobem ovlivňuje funkční znaky, které mají vliv na

preference herbivorů (Andersen et al., 2010).

Po přidání SLA a tuhosti listů do modelu, se výsledky nezměnily. Vliv druhu rostliny,

substrátu i zálivky na preference herbivorů zůstal průkazný. Snížila se však variabilita

vysvětlená druhem rostliny, tudíž tuhost listů a SLA vysvětlují část mezidruhové variability.

U zahradních pokusů vysvětlil vliv druhu rostliny více variability než vliv prostředí. U pokusů

s terénním materiálem vysvětlila nejvíce variability jejich interakce.

6. Závěr
Výsledky výběrových pokusů prokázaly vliv jednotlivých zkoumaných proměnných

na preference bezobratlých herbivorů u zahradních experimentů i u experimentů s materiálem

nasbíraným v terénu.

U zahradních pokusů byl průkazný vliv substrátu, zalévacího režimu a druhu rostliny

na preference bezobratlých herbivorů. Ze všech tří variant substrátů lišících se svou úživností

volili herbivoři listy rostlin pěstovaných v méně úživných substrátech. Preference rostlin z

méně úživných substrátů odpovídá stres hypotéze (White, 1993), podle které mají rostliny, na

které působí enviromentální stres, nižší rezistenci vůči herbivorům. Vliv rozdílného

zalévacího režimu na preference herbivorů byl též průkazný. Herbivoři volili jako svou

potravu rostliny zalévané v porovnání s rostlinami nezalévanými. Tyto výsledky již stres

hypotéze neodpovídají, neb rostliny trpící stresem ze sucha nebyly herbivory konzumovány

více než rostliny nestresované. Tyto výsledky naopak podporují vigor hypotézu (Price, 1991),

podle které herbivoři preferují rostliny nestresované a rychle rostoucí. U pokusů s materiálem

nasbíraným v terénu vyšel průkazně vliv lokality, ze kterých byl materiál pořízen. Výsledky

tedy potvrzují vliv vnitrodruhové variability na preference herbivorů.

Průkazný vliv na preference herbivorů měla také mezidruhová variabilita, jelikož vyšel

průkazný i vliv druhu rostliny. Vliv druhu byl průkazný u pokusů zahradních i s terénním

materiálem.

Pro zjištění vlastností jednotlivých druhů rostliny byla změřena tuhost listů a SLA.

SLA byla průkazně rozdílná u všech druhů použitých v zahradních experimentech a

jednotlivých variant substrátu. U terénních pokusů se SLA lišila mezi jednotlivými lokalitami.

Tuhost listů se lišila u všech zkoumaných proměnných (substrátu, druhu rostliny i zalévacím

režimu. Efekt zálivky, substrátu a druhu rostliny byl stále průkazný i po přidání SLA a tuhosti

do modelu, ale variabilita vysvětlená druhem rostliny se u zahradních pokusů zmenšila o

polovinu. Stejné výsledky jsem zjistila i u terénních pokusů, kdy po přidání SLA do modelu

zůstal vliv druhu a vliv lokality stále průkazný. Avšak u těchto pokusů klesla přidáním SLA

variabilita vysvětlená lokalitou. SLA a tuhost listů tedy vysvětlily část mezidruhové a

vnitrodruhové variability. V zahradních experimentech byl silnější vliv druhu v porovnání s

vlivem prostředí. U pokusů s materiálem nasbíraným v terénu měla největší vliv jejich

interakce.

Na preference bezobratlých herbivorů tedy může mít vliv kromě druhu rostliny i

prostředí, ze kterého rostlina pochází.
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