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Práce předložená k hodnocení má charakter klasické diplomové práce. Vlastní práce obsahuje

kromě textu celkem 6 obrázků, 28 grafů a 13 tabulek. Text je členěn na úvod, cíle práce,

metodiku, výsledky, diskusi, závěr, a seznam použité literatury.

Text je sepsán srozumitelně a relativně stručně. Práce se zabývá vlivem environmentálních

podmínek pro interakci rostlin z podčeledi Carduoideae a třech vybraných bezobratlých

herbivorů. Cíle práce jsou jasně stanoveny a splněny. Kvalita a kvantita sběru dat (týká se

zejména druhé sezóny) je plně dostačující pro diplomovou práci. Metodika je plně vyhovující

pro výběrové testy. Obrázky, grafy i tabulky jsou přehledně začleněny do textu až na pár

výjimek, kdy legendy grafů či tabulek (někdy i samotná tabulka) přeskočí na další stránku a to

znesnadňuje čtení. Výsledky předložené práce jsou dobře zpracované s obstojně napsanou

diskusí. Připomínky k práci, zejména k výsledkům a diskuzi, jsou následující (u otázek bych

požádal o vysvětlení):

1, Zbytečné chyby způsobené nepozorností (běžné pro všechny diplomové práce):

a, názvy bezobratlých jsou uváděny bez autorů a roků popisu, u rostlin chybí zkratka autora

popisu;

b, citace jsou správně, ale našel jsem zde několik drobných chyb (viz pomlčka versus

spojovník; Coley například má v citaci několik otazníků; práce Münzbergová and Skuhrovec

2013 je bez stránek);

c, občasné překlepy (např. nadpis „Zahraní pokus“ (strana 7), S. littoralia (strana 9), apod.);

d, Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. sídlící v Ruzyni nepatří pod Akademii věd, ale

pod Ministerstvo zemědělství.

2, V práci je plno zajímavých poznatků, ale některé zůstaly v diskuzi tak trochu opomenuty.

Týká se to zejména korelace preference herbivorů s tuhostí listů. Herbivoři preferovali ty

rostliny, které měly menší tuhost listů, a na zálivce až tolik nezáleželo. Většinou herbivoři

preferovali listy se zálivkou a ty měli také nižší tuhost listů. Výjimkou byli oba lopuchy, kde

herbivoři preferovali listy bez zálivky a ty měli též nižší tuhost listů. Výběr druhu rostlin do

pokusu v souvislosti s odlišnou reakcí rostlin tuhostí listů na zálivku může tedy velmi ovlivnit

potvrzení či vyvracení hypotézy.

Herbivor (mravenci rodu Atta) v pracích Meyer et al. (2006) a Ribeiro Neto et al. (2012)

atakoval zejména listy trpící nedostatkem vody na rozdíl od většiny herbivorů použitých

v pokusu. Pokud byste ignorovala fakt, že použité listy v těchto pokusech mohli mít

stejnou strategii jako lopuchy, napadají Vás vysvětlení, proč mravenci rodu Atta mají

jinou strategii než housenka motýla či saranče?

3, Některé druhy mšic (phloem-feeders) během sezóny mění své živné rostliny. Běžný vzorec

je, že na jaře se vyskytují na stromech, během léta se však přesouvají na byliny a na podzim

se opět vrací na své hlavní živné rostliny, stromy. Dokázala byste mi vysvětlit, jak do

tohoto cyklu částečně zapadá teorie pulsed stress hypothesis? Zkuste také vysvětlit

důvody přesunů mšic z pohledu fyziologie rostlin?

4, V pokusu se pracovalo s dvěma druhy hmyzu, které se řadí do guildy tzv. „kousačů“.

Rostliny mají proti této guildě různé varianty obrany, například chemická (nestravitelné,

toxické nebo jinak limitující látky). Nicméně, někteří „kousači“ dokázali vyvinout různé

strategie, jak se vypořádat s těmito nástrahami. Uveďte nějaké příklady těchto strategií,

eventuálně zkuste vymyslet další hypotetické strategie.

5, Sarančata měli jednoznačně menší požerky než housenky. Zkuste vysvětlit důvod

tohoto rozdílu.

Celkové hodnocení

Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitní a dobře napsanou. Myslím si, že autorka si po

právu zaslouží, aby byla práce uznána jako magisterská.

V Praze, dne 25. května 2017 RNDr. Jiří Skuhrovec, Ph.D.
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Výzkumný tým: Funkce biodiverzity
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